- had incurred a debt of 1000 lire with the merchant-banker Cressino de Monti for the 

exchange of 625 gold florins he had loaned them – an obligation then acquired in 1384 by 

Carelli, who three years before had sold the two brothers on credit a great quantity of 

pepper, worth 500 florins.57 The following year, when the stipulated period for repayment 

56 On church attitudes towards economy and risk in the Middle Ages, see Ceccarelli, Il gioco e 

il peccato. 
57 AFD, Eredità, c. 67, Marco Carelli, f. 60, fo. 10, n. 95. “Instrumentum unum obbligationis 

facte per suprascriptos Johannolum et Ambrosolum fratres de meliatijs fili quondam domini 
vicentij cives et mercatores mediolani porte horientali parochie sancti babile foris domino 
Cressino de monte de libbre mile imperiali […] 1379 die veneris 3 mensis Junij.” AFD, Eredità, 
c. 67, Marco Carelli, f. 35. 

AFD, Eredità, c. 67, Marco Carelli, f. 43. “In nomine domini Anno Anativitate Eiusdem 
millesimotrecentesimooctuagesimoquarto. indictione octava. Die lune quinto mensis decembris. 
Dominus Cressinus de monti filius quondam domini Andree cives et mercator mediolani porte 
vercelline contrate sancti sepulcri ex causa et titullo venidtionis cessit dedit atque […] cedit et dat 
[…] domino marcholo carrelo filio quondam domini guidoti civitatis mediolani porte horientali 
intus parochie sancti babile presenti stipulanti et renti omnia iura omnesque actiones et rationes 
utiles et directas reales et personales atque ypothecarias mistas et quascumque alias sibi 
quocumque modo et iure pertinentia et pertinens et competitura et competituras contra se 
adversus Ambrosolum meliazium filium quondam domini vicentij civem et mercatorem 
mediolani porte horientali foris parochie sancti babile ibi presentem et volentem et debitorem 
infrascriptum confitentem et eius heredes res et bona et possessores et detentores bonorom rerum 
et iurium suorum que sunt fuerunt aut erunt et omnem personam et rem nominative de […] libras 
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expired, the brothers managed to give Carelli back only 200 florins. As a result, they 

found themselves forced to transfer to Marco their personal home, paying him a high rent 

in order to continue to live there.58 The legal process ended in 1392 with a sentence of 

usury against Carelli for the rental conditions imposed upon the two brothers: “With this 

sentence - the Vicario Pretorio affirms – the instruments of sale [of the house] and the 

fitto livellario are declared usurious, simulated, and fraudulent, and for this reason the 

instruments and their invocation cannot damage the Meliati brothers and their rights.”59 

centum trib. et denar sex imperiali bone monete mediolani remansis ad solvendum per illis et ex 
illis libras mille imperiali bone monete mediolani quas Johanolus et dictus Ambrosolus fratres de 
meliazis uterque eorum insol. dicto cressino ex causa cambij florenum sexcentum vigintiquinque 
auri bonorum et justi ponderis dicto domino Cressino solvere et dare promiserunt ut constat 
publico instrumento obligatione rogato et tradito et suprascripto per me notarium Anno eiusdem 
1379 indictione secunda die veneris tertio mensis junii […].” 

AFD, Eredità, c. 67, Marco Carelli, f. 38. “In nomine domini anno anativitate eiusdem 
millesimotrecentesimooctuagesimoprimo. Indictione quarta. Die sabbati vigesimoseptimo mensis 
aprillis. Ambrosolus et Angermus fratres de meliatijs fili quondam domini vicenzij ambo civs et 
mercatores mediolani porte horientali parochie sancti babille foris uterque eorum pretio et 
mercato piperis quem confessi fuerunt se emisse recepisse et habuisse et eis dati et venditi esse a 
domino marcholo carello filio quondam domini guidoti cive et mercatore mediolani porte 
horientali parochie sancti babille intus. Promiserunt […] dare et solvere […] ad quator menses 
proxime future in somma numerata tantum florenum quinquagentus auri bonos et iusti ponderis.” 

58 AFD, Possessi foresi, c. 230, Case in Milano, Porta Orientale, Parrocchia di San Babila 
foris, f. 9. 

59 AFD, Possessi foresi, c. 230, Case in Milano, Porta Orientale, Parrocchia di San Babila 
foris, f. 9; AFD, Eredità, c. 67, Marco Carelli, f. 38; AFD, Possessi foresi, c. 230, Case in Milano, 
Porta Orientale Parrocchia di San Babila foris, f. 13. “In nomine domini Amen […] indictione 
decima die lune sexto mensis novembris in vesperis hora causa et coram domino caynevario de 
astulfis vicario domini potestatis mediolani […] instrumenta venditione et ficti libellari fuisse et 
esse uxuraria et simulata et in fraudem uxurar. […] nec aliquo eorum contram non possit nec 
debere in aliquo nocere nec preiudicare dictis fratribus de meliatis nec iuribus suis.” AFD, 
Eredità, c. 67, Marco Carelli, f. 60, fo. 10v, n. 105. “Certi processus et teste facti et producti in 
causa vertente inter dictum dominum marcholum ex una parte per dictos de melitatijs ex altera.” 
AFD, Eredità, c. 67, Marco Carelli, f. 60, fo. 10v, n. 104. “Instrumentum unum sententie late inter 
dictum dominum marcolum carelum ex una parte et suprascriptis de meliatijs ex altera 1392 die 
16 Jan per dominum carnevarium de Astulfis vicarium domini potestatis mediolani sine aliqua.” 
Four days later, Marco appeared in front of the Vicario di Potestà for ratifying the sentence: AFD, 
Eredità, c. 67, Marco Carelli, f. 60, fo. 10v, n. 101. “Instrumentum unum continens sicut 
suprascriptus dominus marcolus carellus comparvit coram domino vicario domini potestatis 
mediolani et ascrivit […] intelexisse ipsum dominum vicarium pertulisse sententiam […] inter 
ipsum dominum marcolum ex una parte et dictos de meliatijs ex altera […] 1392 die sabati 20 
mensis Januarij.” 
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Yet, the merchant’s name was never removed from the mercantile gild, as was customary